SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA
Sediul central: str. Unirii nr. 11,
Magurele, Judet [Ifov

Nr. de inreg. Reg. Com.: J23/4187/2019

C.U.I: RO31692750

RAPORT ANUAL - 2022

Raport anual conform:

Art. 223 lit. A din Regulamenul A.S.F. nr. 5/2018
privind emitentii de instrumente financiare si

operatiuni de piata

Data raport:

30.05.2023

Denumirea Emitentului:

NEMO EXPRES LOGISTIC SA

Sediul social: Jud. llfov, Loc. Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii
nr. 11, Cladire C5, biroul nr. 2, Et. 1

Telefon 0722 398 849

E-mail office@nemoexpres.ro
florian.stanila@nemoexpres.ro

CUIL: R0O31692750

Nr. Inreg. ONRC: J23/4187/2019

Capital social: 1.001.000 lei

Piata pe care se tranzactioneaza valorile

mobiliare emise de Emitent:

Sistemului Multilateral de Tranzactionare (SMT),

categoria Bonds-SMT

Simbol:

NEMO23E

Principalele caracteristici ale valorilor

mobiliare emise de Emitent:

Obligatiuni nominative, neconvertibile  si
negarantate, denominate in euro, cu valoarea
nominala de 100 euro, rata fixa anuala a dobanzii

de 7% per an.
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SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA
Sediul central: str. Unirii nr. 11,
Magurele, Judet [Ifov

Nr. de inreg. Reg. Com.: J23/4187/2019
C.U.I.: RO31692750

Raportul Administratorului Unic al NEMO EXPRES LOGISTIC SA la data de 31.12.2022,
intocmit in conformitate cu Reg. ASF nr. 5/2018 pentru anul 2022.

Prezentarea Societatii:

NEMO EXPRES LOGISTIC SA este organizata ca societate pe actiuni cu sediul in Jud. lifov,
Loc. Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii nr. 11, Cladire C5, biroul nr. 2, Et. 1,  nr. inreg. la
Reg. Comertului: J23/4187/2019, CUI 31692750, cod CAEN 5320 “Alte activitati postale si de
curier”.

Capitalul social subscris si varsat integral este in valoare de 1.001.000 lei, divizat in 100.100
actiuni nominative emise in forma dematerializata, cu valoare nominala de 10 lei fiecare.

Structura actionariatului NEMO EXPRES LOGISTIC S.A. la 31.12.2022 este urmatoarea:

Denumire actionar Numar actiuni | Valoare actiuni Procent detinut
(lei) (%)
Stanila Florian 100.100 1.001.000 100%
TOTAL 100.100 1.001.000 100%
In anul 2022, Societatea a realizat o cifra de afaceri in valoare de 86.234.619 lei.
Cifra de afaceri neta, din care: 86.234.619
« venituri din servicii prestate (curierat) 70.457.232
« venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii 2.244.908
e venituri din vanzarea marfurilor 30.869
e venituri din activitati diverse 13.501.610
Contul de profit si pierdere
La 31.12.2022 Societatea a inregistrat o pierdere de 19.058.174 lei.
Venituri Cheltuieli Pierdere
- de exploatare 86.493.530 104.434.118 -17.940.588
- financiare 221.509 1.339.095 -1.117.586
TOTALE 86.715.039 105.773.213 -19.058.174

Situatiile financiare anuale la 2022 sunt intocmite in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si

situatiile financiare anuale consolidate si au fost auditate.
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Raportul administratorului
SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

1 Consideratii generale

SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA are ca unic actionar pe domnul STANILA FLORIAN care
detinere 100% din capitalul social.

Societatea are ca obiect de activitate principal “Alte activitati postale si de curier’, cod CAEN
5320.

2 Situatiile financiare sunt responsabilitatea conduceri SC NEMO

EXPRES LOGISTIC SA si sunt intocmite in conformitate cu Reglementarile contabile
conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene, aprobate prin Ordinul
Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014.

Bilantul Societafii a fost intocmit pe baza balantei de verificare In care au fost inregistrate toate
documentele, legal intocmite, privind operatiunile economico-financiare referitoare la perioada 1
ianuarie — 31 decembrie 2022 cu respectarea obligatiilor prevazute de lege privind organizarea si
conducerea corecta si la zi a contabilitatii, a principiilor contabilitatii (prudentei, permanentei
metodelor, continuitatii activitatii, independentei exercitiului, intangibilitatii bilantului de deschidere,
necompensarii) si cu respectarea prevederilor Legii contabilitati nr. 82/1991 cu modificarile

ulterioare.

Controlul intern al Societatii este asigurat de persoanele din conducerea acesteia, care au
drepturi depline in a supraveghea, verifica si controla toate operatiunile economice si financiare
ale Societatii, modul in care personalul isi indeplineste obligatiile stabilite in fisa postului cu
privire la desfasurarea activitatii, respectarea protectiei muncii, respectarea normelor privind

protectia mediului si a altor riscuri in desfasurarea activitatii.
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Persoanele din conducerea Societatii pot solicita in orice moment persoanelor din subordine
efectuarea de verificari suplimentare, tinerea sub observatie pentru anumite perioade de timp a

anumitor activitati din cadrul Societatii.

Orice abatere sesizata care ar putea avea consecinte economice, financiare, patrimoniale sau
de alta natura asupra Societatii se raporteaza direct administratorului in momentul identificarii
acesteia.

Administratorul societatii isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale si
confirma ca:

- politicile contabile utilizare la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile;

- situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare
si a celorlalte informatii referitoare la activitatea firmei;

- persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

2.1. Situatia patrimoniului

Principalele grupe de posturi din situatia patrimoniului NEMO EXPRES LOGISTIC SA, la 31
decembrie 2022, sunt prezentate in tabelul urmator, in comparatie cu valorile istorice ale
acestora la 31 decembrie 2021:

31 Decembrie 31 Decembrie

2021 2022
TOTAL ACTIVE, din care: 60.329.858 45.179.427
Active imobilizate 2.609.016 545.999
Active circulante 57.195.954 44.504.723
Cheltuieli in avans 524.888 128.705
TOTAL PASIVE, din care: 60.329.858 45.179.427
Total capitaluri -4.457.006 -23.515.180
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 0 0
Datorii care trebuie platite intr-o 29.465.561 68.694.607
perioada de un an
Datorii care trebuie platite intr-o 35.321.303

perioada mai mare de un an
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3. Analiza contului de profit si pierdere

Structura veniturilor si cheltuielilor societatii NEMO EXPRES LOGISTIC SA
la 31 decembrie 2022 este prezentata in tabelul urmator:

31 Decembrie 31 Decembrie

2021 2022
Venituri din exploatare 138.184.830 86.493.530
Cheltuieli din exploatare 138.717.782 104.434.118
Rezultat operational (1) -532.952 -17.940.588
Total venituri financiare 10.969 221.509
Total cheltuieli financiare 1.378.798 1.339.095
Rezultat financiar (2) -1.367.829 -1.117.586
Total venituri extraordinare - -
Total cheltuieli extraordinare - -
Rezultat extraordinar (3) - -
Rezultat brut (1)+(2)+(3) -1.900.781 -19.058.174
Cheltuieli cu impozitul pe profit 0 0
Rezultat net -1.900.781 -19.058.174

Administrator
STANILA FLORIAN

F I O ri a n Digitally signed

by Florian Stanila
Date: 2023.05.31

Stanila 01:05:01 +03'00'



SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA
Sediul central: str. Unirii nr. 11,
Magurele, Judet [Ifov

Nr. de inreg. Reg. Com.: J23/4187/2019
C.U.I.: RO31692750

DECLARATIE,

Subsemnatul, STANILA FLORIAN, in calitatea de Administrator Unic al SC NEMO
EXPRES LOGISTIC SA, declar pe propria raspundere ca, dupa cunostintele mele, situatia
financiar-contabila la 31.12.2022 a fost intocmita in conformitate cu standardele contabile
aplicabile si ofera 0 imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei
financiare, contului de profit si pierdere, iar raportul consiliului de administratie cuprinde o
analiza corecta a dezvoltarii si performantelor societatii, precum si o descriere a principalelor

riscuri specifice activitatii desfasurate.

Administrator Unic,
STANILA FLORIAN

F | O ria n Digitally signed

by Florian Stanila
Date: 2023.05.31

Sta N | Ia 01:05:50 +03'00"
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Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 1SO 17442)

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

5320 Alte activitati postale si de curier

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

5320 Alte activitati postale si de curier

(e Situatii financiare anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

C

Raportari anuale

[l

1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de

o Entitati mijlocii, mari si entitati de anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991
o . q T
interes public Entitati de IZI [ ] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
interes
| e Entitati mici | D public l:l 3. su.blfnité;ile Qesc.hise in Rgménia de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

[ Microentitati

[l

4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul

Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entititile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

|Instruc;iuni| Corelatii |

Import fisier XML - F10,F20 an precedent |

VALIDARE

DEBLOCARE
ANULARE

Import 'balanta.txt’

LISTARE

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

STANILA FLORIAN

Semnatura

INTOCMIT,

Numele si prenumele

|STOICA MADALINA

E Calitatea

|12——CONTABIL SEF

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale?

(e DA (" NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

(" DA (e NU

AUDITOR| ? |

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

PLATON VALERIA

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS

CIF/ CUI

CIF/ CUI membru CECCAR

Semnatura

Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii

Digitally signed by Florian
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Semnatura electronica

Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale
de catre cenzori ?

(" DA (e NU

Formular VALIDAT
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 8 01.01.2022 | 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 3 3
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 3 3
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 1.862.890
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 497.089 334.349
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 76.349 44517
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 44.671 65.059
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 2.480.999 443,925
l1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
(ct. 263;*\IJtrezlsn;lgiu+m 2lg;;l+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) #2|3 128014 102.071
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 128.014 102.071
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 2.609.016 545.999

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 .
322+ 323 +328+ 351+ 358 +381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 26 411309
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%- 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 28 801.158 133.313
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 25.402 36.831
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 30 826.560 581.453
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 4 413 + 418 - 4902- 491) 31 | 31 17.762.745 13.098.444
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+ AA5+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 35.305.259 23.091.347
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 53.068.004 36.189.791
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 -596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 .301. .733.
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 3.301.390 7.733.479
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 57.195.954 44,504.723
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 524.888 128.705
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 524.888 128.705
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
) 1. Imprumutgrl dln'e.m|5|unea de.oblilga.tlunl, pre.ze.ntandu—se separat » 45 7799576
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7| 46 968.750 12.958.333
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 265.572 363.712
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 24.567.747 24.778.925
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 3.663.492 22.794.061
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 29.465.561 68.694.607
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE 5 | 5a 28255281 24061179
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 30.864.297 -23.515.180
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
prametarte cim emisonea de obtostent comerinie tr 161 s o0 169) | 7 | 58 7800680
16272.+S:1én8e2 (jlra;(:r;tilgi’gguflé(:rggf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 12.406.249
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 15.114.374
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 35.321.303
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.001.000 1.001.000
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 1.001.000 1.001.000
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 200 200
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 200 200
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95
SOLD D (ct. 117) 97 96 3.557.425 5.458.206
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 1.900.781 19.058.174
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 4457 006 -23.515.180
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 -4.457.006 -23.515.180

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
STANILA FLORIAN STOICA MADALINA
Semnitura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




la data de 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
s 2021 2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 137.907.120 86.234.619
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii Ola
. . ’ 02
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 137.885.565 86.204.153
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 21.505 30.869
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 -50 403
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0 0
(ct.721+ 722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11

6. Venituri din subventii de exploatare > 12 0 0

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 277.710 258.911
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 138.184.830 86.493.530

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 19.038.332 15.011.754
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 1.418.939 693.043
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 258.946 345.500

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 243.094 335.440

- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;3;
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 484.200 230.814
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 594.631 915.093
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 15.075.518 12.666.096
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 14.592.254 12.401.018
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 483.264 265.078
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 276.318 183.598
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 276.318 183.598
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 0 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din t.7818) 32 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 102.760.160 76.218.406
e (Ccrt“él1t l:fél 121\2?g+p6r$ Zfé:l I5e+e6)(2t1e-l:-n6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 100.097.991 72:348.893
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 712.876 488.076
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 1.949.293 3.381.437
;he!tuieli cu dgbénzile d'e rgfinangare inregistrate-de en'titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 42 41 0 0
T oA T o3 o[ | ] o
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 532.952 17.940.588
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 155 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 10.814 221.509
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 10.969 221.509
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54 0 0
- Venituri (ct.786) 56 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 1.187.919 1.105.045
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 190.879 234.050
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 1.378.798 1.339.095
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 1.367.829 1.117.586
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 138.195.799 86.715.039
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 140.096.580 105.773.213
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 1.900.781 19.058.174
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 0 0
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67 0 0
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 1.900.781 19.058.174

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat ome | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra nra268 | rd. r.unitati ume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 19.058.174
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 344 243
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 329 102
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
. 55 47 44,671
(ct. 4093), din care: 6
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a 44671
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305) ’
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 128.014 102.071
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 128.014 102.071
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 128.014 102.071
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 17.788.146 13.220.910
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 116.247
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 1.889.376 139.631
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 196.555 193.438
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 692, .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 1692.821 2:463
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 -56.270
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 33.940.772 21.718.184
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle g!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 33.940.772 21718.184
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 1.540.941 4.231.131
-inlei(ct. 5311) 99 85 1.540.941 4.231.131
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 383.642 661.860
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 377.621 660.599
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 6.021 1.261
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 1.376.807 2.796.039
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
107 .376. .796.
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 23 1.376.807 2.796.033
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 43.611.184 47.905.716
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
S . . . 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 651.590 5.194
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 24.833.319 25.181.693
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 27.732
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .077.
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 751113 1.077.468
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 14.762.337 19.100.146
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .794. .398.
(ct431+437+4381) 112 5.794.875 8.398.713
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .337. 490.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 8.337.160 9:490.388
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 235.971 324078
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 394.331 886.967
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119 2.611.046
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 301.046
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 2.310.000
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 122 1779 2.541.215
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . 541,
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 1.779 2.541.215
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 1.001.000 1.001.000
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 1.001.000 1.001.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 351.349 351.349
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 1.001.000] X 1.001.000] X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.001.000 100,00 1.001.000 100,00
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende c'ilstrlbt.ute actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652 1.792.144
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole N .
r Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
F30 - pag.9
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat' lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 738 X 738
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi 5 351.349 X 351.349
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 352.087 X 352.087
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 1.360.330 1.360.330 X 0
2.Constructii 09 554.549 554.549 0
3.Instalatii tehnice si masini 10 1.527.297 41.354 154.157 1.414.494
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 144.267 144.267
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17 44.671 65.059 44.671 65.059
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 3.631.114 106.413 2.113.707 1.623.820
lll.Imobilizari financiare 19 128.014 25.943 X 102.071
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 4111.215 106.413 2.139.650 2.077.978

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 738 738
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 4 351.346 351.346
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 352.084 352.084
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 51.989 12.997 64.986 0
3.Instalatii tehnice si masini 29 1.030.208 138.769 88.832 1.080.145
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 67.918 31.832 99.750
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 1.150.115 183.598 153.818 1.179.895
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 1.502.199 183.598 153.818 1.531.979

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.36 1a 39) 40
Il.Imobilizari corporale

1.Teren}1ri siamenajari de a1
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de
: 46
executie
7. Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
STANILA FLORIAN STOICA MADALINA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF
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[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate
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RAPORT DE CERTIFICARE

A SITUATIILOR FINANCIARE

Ale SC NEMO EXPRESS LOGISTIC SA
Incheiate la data de 31.12.2022

Opinie cu rezerve

Subsemnata Platon Valeria, in calitate de auditor financiar independent in baza
contractului de prestari servicii profesionale nr.23052/06.05.2023, am auditat pentru SC
NEMO EXPRESS LOGISTIC SA, aflata in procedura de insolventa, situatiile financiare
incheiate la 31.12.2022.

Societatea NEMO EXPRESS LOGISTIC 8A, inregistrata la ONRC cu nr.
J23/4187/2019, cod fiscal : 31692750, are sediul social in judet lifov, Loc. Varteju, oras
Magurele, str. Unirii, nr.11, Cladirea C5, birou nr.2, et.1.

Societatea desfasoara la sediul social activitati proprii de birou. :

Are deschise puncte de lucru in mai multe judete din tara si in Bucuresti

Actionar unic este STANILA FLORIAN, care are si calitatea de persoana
imputernicita ( administrator).

Situatiile financiare ale societatii NEMO EXPRESS LOGISTIC SA., cuprind:
bilantul la data de 31 .12.2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalului propriu , precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele
explicative.

Principalii indicatori din situatiile financiare la data de 31.12.2022 se refera la:

¢ Cifra de afaceri: 86.234.619 lei
e Total capitaluri proprii : -23.515.180 lei
* Rezultatul net al exercitiului - -19.058.174 lei
e Active imobilizate: 545.999 lej
¢ Active circulante/Datorii curente: - 11.097.652 lei

=
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In opinia noastra, situatiile financiare ale entitatii sunt intocmite, sub toate
aspectele semnificative si prezinta pozitia financiara a societatii Ia data de 31 decembrie
2022 precum si a performantei financiare peniru exercitiul financiar incheiat Ia aceasta
data, in conformitate cy prevederile Legii nr.82/1991 republicate, OMFP nr.1802/2014
si OMF nr.4268/2022.

Baza pentru opinie cu rezerve

Societatea a raportat Ia 31.12.2022, in situatiile financiare 0 pierdere neta de
19.058.174 lei. Aceasta pierdere a fost inregistrata in proportie de 77% pana Ia finele
trimestrului 11l 2022, cand a avut loc retragerea a doi din cei trei asociati. Dupa aceasta
data, societatea nu a mai putut desfasura activitatea de baza din lipsa de clienti si
lichiditati, inregistrand datorii foarte mari acumulate pana la data de 30.09.2022. Acest
fapt a dus la intrarea societatii in insolventa.

Capitalurile proprii negative in valoare de - 23.515.180 lei , sunt cu mult mai putin
decat jumatate din capitalul social.

Situatiile financiare individuale ale societatii au fost intocmite pe baza principiului
continuitatii activitatii, intrucat conducerea societatii considers ci va avea un plan de
reorganizare care va ajuta la redresarea acesteia si la iesirea din insolvents.

La data autorizarii situatiilor financiare individuale atasate, societatea nu are inca
un plan de reorganizare confirmat de cétre judecatorul sindic .

Aceste aspecte indic3 existenta unei incertitudini semnificative care ar putea
genera indoieli cu privire la capacitatea societatii de a-si continua activitatea,

Deasemeni, am considerat riscul de nerealizare a controlulyj intern de catre
conducere, un risc de denaturare semnificativi din posibile cauze de fraude sau erori.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit (ISA) si Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale.

Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul
nostru.

Suntem independenti fata de societate, conform Codului Etic g Profesionistilor
Contabili emis de Consiljul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili,
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania.

Ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform
Codului IESBA.

Certificarea situatiilor financiare anuale reprezintd o examinare profesionala a
acestora cu scopul de a exprima o opinie motivata, argumentata si asumata asupra
exactitatii si realititii datelor fnscrise, in concordants cu prevederile legale, pe baza
documentelor si informatiilor financiar — contabile si fiscale solicitate de catre expert si
furnizate de Companie date ce sunt reflectate Tnh evidenta contabila a acesteia.

perioada curenta si care reprezinta, prin urmare, aspecte cheie de audit.
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente sj adecvate
pentru a furniza o baza in exprimarea opiniei noastre.
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Prezentare de ansamblu

Societatea NEMO EXPRES LOGISTIC S.A are ca activitate de baza servicii
postale si de curierat. _

Pana la data de 08.09.2022. societatea avea trei actionari din care doua
persoane fizice; Serbanescu Dan-Dumitru si Stanila Florian si 0 persoana juridica :
SC CAPITAL FLEET SERVICES SA, reprezentata legal de Negoita Calin-Razvan.

Incepand cu data de 08.09.2022, societatea NEMO EXPRES LOGISTIC S.A
are un asociat unic, in persoana dlui Stanila Florian. Acesta a preluat prin cesiune
actiunile celorlati doi asociati care au dorit sa se retraga. Valoarea capitalului social a
ramas neschimbata.

La data de 30.09.2022, dupa retragerea celor doi asociati, societatea NEMO
EXPRES LOGISTIC S.A avea urmatoarea situatie financiara:

e Cifra de afaceri: 84.095.422 |ej
e Total capitaluri proprii -19.212.382 lej
e Rezultatul net al exercitiului : -14.755.376 lei
e Active imobilizate: 2.403.778 lei

Societatea avea la 30.09.2022 o pierdere foarte mare si datorii mari Ia
furnizori si creditori. Din acest motiv SC NEMO EXPRESS LOGISTIC SA. 3 solicitat in
instanta , intrarea in insolventa. In aceeasi perioada, o parte din creditori au soliciatat Si
ei in instanta intrarea in insolventa a SC NEMO EXPRESS LOGISTIC SA.

Instanta a admis cererea de deschidere a procedurii de insolventa a SC NEMO
EXPRESS LOGISTIC SA, prin incheierea din 24.10.2022.

A fost desemnat un administrator judiciar; SC PRIME INSOLV PRACTICE
SPRL, reprezentata legal de Toma loana.

SC NEMO EXPRESS LOGISTIC SA a solicitat instantei , mentinerea dreptului de
administrare a activitatii societatii si in actele depuse in instanta si-a exprimat in mod
clar intentia de a se reorganiza” in vederea continuarii activitatii.

In prezent societatea are doar angajati proprii, fara colaboratori.

Societatea a functionat pana la momentul declararii starii de insolventa
(10.2022), dupa aceasta data activitatea de posta si curierat fiind temporar intrerupta
din cauza lipsei de lichiditati si a lipsei clientilor, functionand in continuare doar
activitatile administrative.

Evidenta contabila este realizata in cadrul societatii si nu este organizat un
sistem propriu de control financiar. Controlul intern al Societatii este asigurat de
persoanele din conducerea acesteia. Se are in vedere reorganizarea activitatii sj
réanceprea acesteia pe principiul continuitatii.

Pentru realizarea auditului situatiilor financiare la 31.12.2022, s-a facut
planificarea lucrarilor, de comun acord acceptata cu societatea auditata.

Am planificat si realizat auditul pentru anul 2022 in functie de structura si
continutul situatiilor financiare prezentate.

Noi am conceput strategia de audit pornind de la determinarea pragului de
semnificatie si evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare
individuale.,
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Pragul de semnificatie global pentru situatiile financiare individuale a fost stabilit
la suma de 19.058 mii lei, reprezentand pierderea curenta a societatii.

Auditul este planificat in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile ci situatiile
financiare individuale nu cuprind denaturari semnificative. Acestea pot fii considerate a
fi semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca, individual sau cumulat,
vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare.

Pe baza rationamentului nostru profesional, am determinat anumite limite
cantitative pentru pragul de semnificatie, inclusiv pragul global de semnificatie.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, pe baza rationamentului nostru
profesional au avut cea mai mare importanta in efectuarea auditului situatiilor financiare
pentru exercitiul financiar incheiat.

Abordarea acestor aspecte cheie s-a facut in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu pentru formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim
opinie separata cu privire |la aceste aspecte cheie.

Vom prezenta riscurile de denaturare semnificativa, procedurile de audit
efectuate si constatarile noastre ca rezultat al acestor proceduri.

La 31.12.2022, situatiile financiare includ : Situatii financiare; Cont de propfit /
pierdere; Date informative; Situatia activelor imobilizate: Note financiare

1. Capitaluri proprii — pot fii analizate ca o posibila denaturare semnificativa a
pozitiei financiare a societatii.

Din testele efectuate se observa ca la finele anului 2022, capitalul social nu s-a
modificat. A fost modificata doar structura actionariatului, in sensul ca la data de
08.09.2022, doi dintre actionari au cesionat actiunilor lor catre al treilea actionar in
persoana dlui Staila Florian, care a ramas actionar unic al societatii. Au fost analizate
documentele care atesta cesiunea actiunilor. S-a facut testul de verificare a modificarilor
inregistrate la ONRC. Societatea a prezentat pentru confirmare, Certificat constatator
emis de ONRC in data de 10.05.2023.

2. Rezultate reportate — ca o posibila denaturare semnificativa a pozitiei
financiare a societatii privind componenta rezultatelor reportate din anii precedenti.

Din testele efectuate se observa ca societatea a inregistrat la finele anului
precedent (31.12.2021) o pierdere cumulata de 5.458.206 lei.

- Costatarea noastra :Rezultatele reportate sunt reprezentate detaliat in
evidentele contabile , pe fiecare exercitiu financiar si respecta criteriile sub toate
aspectele semnificative.

3. Rezultatul raportat in anul financiar 2022 - din prezentarea de ansamblu a
situatiilor financiare, rezulta ca pe anul fiscal 2022 societatea a inregistrat o pierdere
majora ( -19.058.174 lei). Pierderea este o continuare a perioadei precedente si se
datoreaza pe de o parte , scaderii veniturilor intr-un procent mai mare decat cel al
cheltuielilor .

Pierderea se concretizeaza prin:

- scaderea veniturilor totale cu 63 % fata de anul precedent,

- reducerea cheltuielilor totale cu 25% fata de anul precedent.

A
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La data de 31.12.2022
- pierderea inregistrata de societate = 19.058.174 lei

- ponderea cheltuielilor in total este reprezentata de:
* cheltuieli cu serviciile(curierat) = 32%

* cheltuieli de transport =16%
* cheltuieli materiale =14%
* cheltuieli cu salariile =11%

La data de 30.09.2022 ( data schimbarii actionariatului)
- pierderea inregistrata de societate = 14.755.376 lej

- ponderea cheltuielilor in total este reprezentata de:
* cheltuieli cu serviciile(curierat) = 32%

* cheltuieli de transport =17%
* cheltuieli materiale =15%
* cheltuieli cu salariile =10%

Din constatarile noastre se observa ca pierderea mare, a fost inregistrata pana la

data intrarii in insolventa.
In situatiile financiare prezentate, rezultatele obtinute permit formarea unei opinii

din care rezulta un dezechilibrul economic, care este o continuare g exercitiilor

Societatea nu a avut venituri in ultimul trimestry al anului 2022. Cheltuielile au
fost reduse, mentinandu-se cheltujelile de administrare | conservare si o eventuala
pregatire a reorganizarii activitatii pe principul continuitatii.

Evidentele financiar-contabile sunt realizate de salariatij proprii.

4. Active imobilizate - privite ca o posibila denaturare semnificativa a pozitieij
financiare a societatii privind analiza imobilizarilor Ig data raportarii.

- Au fost efectuate proceduri de audit prin care am testat modul de recunoastere
a evidentei imobilizarilor in ansamblu, fara posibilitatea de identificare fizica a acestora .

Din analiza documentelor prezentate au rezultat urmatoarele;

La finele anului 2022 valoarea activelor imobilizate era mai mica cu aprox.50%
fata de evidentele anului precedent si fata de situatia Ia 30.09.2022.

lesirile de mijloace fixe au fost inregistrate la capitolele:

- terenuri

- constructi

- mijloace de transport

lesirea proprietatii imobiliare, formata din teren sj constructie a avut loc in [una
octombrie 2022 sj reprezinta rezilierea contractului de leasing imobiliar
nr.2048/06.2018, pe care SC NEMO EXPRESS LOGISTIC SA I-a incheiat cu SC

societatea de leasing a considerat ca derularea contractului de leasing este imposibila
in conditiile stipulate si a dispus rezilierea contractului , prin ,Procesul verbal de
reziliere”, incheiat la data de 29.09.2022.

CERTIFICARE SITUATII FINANCIARE
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Conform prevederilor contractului de leasing, locatorul are urmatoarele drepturi:

*art.2.1  Locatorul poate decide rezilierea contractului in situatii de incapacitate
financiara a utilizatorului.

* art.21.4  Platile facute in avans si ratele achitate se retin de catre locator ca
penalizare pentru incalcarea termenilor contractuali.

* ar221 Urmare a deciziei de reziliere a contractului, utilizatorul are obligatia
de a restitui imobilul pus la dispozitie in regim de leasing.

Aceasta situatie a dus la scoaterea din evidentele contabile a terenului in valoare
inregistrata la contul 2111 , de 1.360.329,86 lei si a constructiei in valoare inregistrata in
contul 212, de 554.548,90 lei.

Societatea are organizat registru de evidenta al imobilizarilor in sistem informatic.

Amortizarea calculata si inregistrata in evidente , este liniara.

- Costatarea noastra : evidentele privind imobilizarile sunt reprezentate de
documente legal intocmite si aferente perioadei fiscale incheiate.

5. Evaluarea stocurilor - privita ca posibila denaturare semnificativa a pozitiei
financiare a societatii privind evaluarea acestora la data raportarii.

- Au fost efectuate proceduri de audit prin care am testat modul de recunoastere
a stocurilor si a modului de depozitare, achizitie , livrare si evidenta descarcarii gestiunii.

Societate are stocuri de natura materialelor consumabile si a marfurilor.

Evidenta stocurilor este tinuta la depozitele de la punctele de lucru

La finele anului 2022 , societatea prezinta in situatiile financiare un sold al
stocurilor cu 32% mai mic decat Ia finele anului precedent si cu 9% mai mic decat |a
data de 30.09.2022.

- Costatarea noastra : stocurile prezentate in situatiile financiare respecta
criteriile sub toate aspectele semnificative.

6. Evaluarea creantelor - c¢a posibila denaturare semnificativa a pozitiei
financiare a societatii privind evaluarea acestor creante la data raportarii,

- Au fost efectuate proceduri de audit prin care am testat modul de recunoastere
a creantelor comerciale si necomerciale, datorate de catre terti.

- Societate este in insolventa si nu a reusit sa obtina confirmari de soldurj .

- Am aplicat un nivel crescut de scepticism si am extins procedurile de audit
pentru a reduce riscurile de nedetectare a unor erori semnificative .

- Creantele societatii, prezentate in situatiile financiare, cuprind:

* creante comerciale (clienti) — 34 % din totalul creantelor
* debitori diversi — 66% din totalul creantelor

Fata de evidentele anului precedent, valoarea totala a creantelor a scazut cu
35% pe seama creantelor comerciale.

Creantele necomerciare sunt » Debitori” , reprezentand sume datorate de curierii
responsabili cu incasarea sumelor inregistrate pentru clientii online si nedepuse |a
societate.

Soldul contului 461 ( debitori) a scazut la finele anuluj 2022 cu 36% fata de
31.12.2021

- Costatarea noastra : creantele reprezinta sume care sunt inregistrate in
evidentele contabile pe baza documentelor care atesta respectarea criteriilor sub toate
aspectele semnificative .
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7. Evaluarea datoriilor - ca o posibila denaturare semnificativa a pozitiei
financiare a societatii privind evaluarea datoriilor comerciale , hecomerciale si fiscale, la
data raportarii.

- Au fost efectuate proceduri de audit prin care am testat modul de recunoastere
a datoriilor catre terti .

- Au fost solicitate confirmari de sold cu partenerii furnizori.

Intrucat societatea se afla in insolventa si majoritatea furnizorilor si creditorilor
sunt inscrisi la masa credala, iar o parte dintre acestia au depus ei insisi cereri in
instanta pentru declararea firmei in insolventa, au fost luate in considerare sumele
declarate de acestia in instanta.

Am extins procedurile de audit pentru a reduce riscurile de nedetectare a unor
erori semnificative. ,

- Datoriile societatii, prezentate in situatiile financiare, cuprind:

* datorii comerciale catre furnizori- 44% din totalul datoriilor

* datorii fiscale — 30% din totalul datoriilor

* imprumuturi din emisiuni de obligatiuni — 14% din totalul datoriilor
* creditori diversi - 4 % din totalul datoriilor.

* salarii datorate — 2% din totalul datoriilor

- Costatarea noastra : datoriilore reprezinta sume care au fost calculate si
inbregistrate in evidentele contabile pe baza documentelor fiscale si care respecta
criteriile sub toate aspectele semnificative .

8. Recunoasterea veniturilor - ca posibila denaturare semnificativa a pozitiei
financiare a societatii privind respectarea principiului independentei exercitiului
financiar.

- Au fost realizate teste detaliate pentru a stabili daca veniturile au fost
recunoscute ca facand parte din exerciul financiar incheiat.

- Am aplicat un nivel crescut de scepticism pe tot parcursul auditului si am
analizat evaluarile si estimarile conducerii cu privire la acest post bilantier.

- Am facut teste privind existenta documentelor inregistrare pentru serviciile din
care se obtin venituri.

Structura veniturilor realizate in exercitiul 2022 este reprezentata astfel:

venituri din activitatea de baza - 81 % din totalul veniturilor realizate
venituri din activitati diverse — 15% din totalul veniturilor realizate
venituri din redevente si chirii — 2% din totalul veniturilor realizate
alte venituri — 2% din totalul veniturilor realizate

Veniturile au scazut la finele anului 2022 cu 63% fata de anul precedent.

Incepand cu data intrarii in insolventa, societatea nu a mai avut activitate ritmica
realizand in perioada 10.2022 — 12.2022 un procent de 2,3% din veniturile totale ale
anului 2022.

In urma testelor de audit am obtinut probe suficiente pentru a formula concluzii
cu privire la politica adoptata de societate, veniturile recunoscute sj informatiile din
notele la situatiile financiare.

- Costatarea noastra : tranzactiile privind veniturile realizate in exercitiul 2022
respecta criteriile sub toate aspectele semnificative.
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9. Recunoasterea cheltuielilor - ca posibila denaturare semnificativa a pozitiei
financiare a societatii privind respectarea principiului independentei exercitiului
financiar.

- Au fost realizate teste detaliate pentru a stabili daca cheltuielile inregistrate
respecta criteriile de repatizare legala si daca sunt recunoscute ca facand parte din
exerciul financiar incheiat.

- Au fost efectuate teste de verificare a existentei contractelor pentru cheltuielile
aferente activitatii de baza precum si a celor de achizitii sau creditari.

A fost identificata urmatoarea structura a cheltuielilor realizate in exercitiul 2022

cheltuieli de curierat - 31% din totalul cheltuielilor

cheltuieli cu transportul marfurilor - 16% din totalul cheltuielilor

cheltuieli materiale — 14% din totalul cheltuielilor

alte cheltuieli - 14% din totalul cheltuielilor

cheltuieli cu salarii si taxe aferente - 12% din totalul cheltuielilor
cheltuieli cu chiriile - 8% din totalul cheltuielilor

cheltuieli cu primele de asigurare - 2% din totalul cheltuielilor

cheltuieli cu despagubiri, amenzi si penalitati - 1% din totalul cheltuielilor
e cheltuieli cu cedarea activelor - 1% din totalul cheltuielilor

* cheltuieli cu dobanzile la credite - 1% din totalul cheltuielilor

Volumul total al cheltuielilor a scazut la finele anului 2022 cu 25% fata de finele
anului precedent, iar dintre acestea, cheltuielile de curierat , care au ponderea cea mai
mare in totalul cheltuililor, au scaut la finele anului 2022 cu 36% fata de finele anului
precedent.

- Costatarea noastra : tranzactiile privind cheltuielile realizate in exercitiul 2022
respecta criteriile sub toate aspectele semnificative

10. Parti afiliate — Societatea nu a prezentat tranzactii cu parti afiliate.

Aspecte privind “Raportul administratorului”

Administratorul societatii este responsabil pentru intocmirea si prezentarea
raportului consolidat al acesteia,in conformitate cu cerintele OMFP nr.1802/2014,
punctele 489-492, pentru ca situatiile financiare anuale, sa nu contina denaturari
semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorului nu face parte din situatiile financiare anuale. Se
ataseaza ca anexa.

In leg&tura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022, responsabilitatea noastri este sa citim informatiile prezentate si, in
acest demers, sa apreciem daca acele informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau
daca ele par a fi denaturate semnificativ.

Opinia auditorului asupra situatiilor financiare anuale nu acopera raportul
administratorului.

Auditorul nu a citit raportul administratorului, conducerea motivand ca nu a reusit
sa-| finalizeze .
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Recomandarea auditorului:

Raportul de gestiune va fii intocmit de catre administrator inainte de depunerea
situatiilor financiare , va fii transmis un exeplar catre auditor si va include pe scurt,
aspecte semnificative cerute de reglementarile OMF 1802/2014 sj OMFE 4268/2022,
privind situatiile financiare si depus ca anexa la bilat. Acest raport trebuie sa fie in
concordanta cu toate aspectele semnificative, cu informatiile cuprinse in situatiile
financiare intocmite.

In baza cunostintelor si intelegerii dobandite in cursul auditulyi situatiilor
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022 intocmite de societatea
auditata nu am indentificat informatii care sa fie denaturate semnificativ.

Responsabilitatea conducerii si al persoanelor responsabile cu
guvernanta pentru situatiile financiare.

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare
care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile si
pentru controlul intern necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturari semnificative cauzate fie de frauda, fie de eroare.

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru
evaluarea capacitatii societatii de a-sj continua activitatea, pentru prezentarea, daca
este cazul, a aspectelor referitoare Ia continuitatea activitatii .

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentry supravegherea
procesului de raportare financiara al societatii.

Responsabilitatea auditorului

preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional
si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului.

De asemenea:

- Am analizat si evaluat riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de
audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

- Am analizat si inteles sistemu| de evidenta, necesar pentru audit, in vederea
proiectarii de proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii sistemului practicat.

A
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auditului, principalele constatari si orice deficienta semnificativa a sistemului intern de
evidenta, pe care le identificam P€ parcursul audituly;.

- Am atras atenig conducerii pentry intocmirea Raportului de gestiune al
administratoruluj conform legislatiei in vigoare, in vederea depunerii acestuig ca anexa
la Situatiile financiare anuale.

»Bazele opiniej ¢y rézerve” a raportuluyi nostru, situatijle financiare aferente exeréitiului
incheiat la data de 31.12.2022, ofera 0 imagine clara sj fidela a pozitiei financiare a
societétii la data de 31 decembrie 2022.

Bucuresti, 22.05.2023
Auditor financiar

VALERIA PLATON

Aiuteritataa pentru Supravegh
Agtivieisll de Audit Statu \
| Auditer financlar: PLATO!

W) il
i Registrul Publi¢ Electronic: A 27\
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Anexe bilant NEL 2022/Anexe bilant 2022.pdf

Mari Contribuabili care depun bilantul Ia Bucuresti >1002.AT00" /0803.2023 " Tip situafie financiara : BL

24
Bifati numai
dacd S Sucursala IL'-" An Semestru] Anul

aste casiils GIE - grupuri de interes economic

DX Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

Suma de control | 1.001.000 [
Entitatea | NEMO EXPRES LOGISTIC SA
- Judet Sector Localitate
§ @ [ L [ E\TVARTEJU MAGURELE j
~ Strada Nr, Bloc Scara Ap. Telefon
< [UNIRI ! E ] [:, ]:I [—P_I 0722398846 O

Numar din registrul comertului 123/4187/2019

ofa]7[s[o] 1]

Forma de proprietate Cod LEI {Legal Entity Identifier , conform ISO 17442)

34~Societati pe actiuni ] J J l [ ’ ' [ ‘ [ | [ | J ' ‘ [ I ‘ 'ﬂ

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

Cod unic de inregistrare [ 3 1 1 l 6

5320 Alte activitati postale si de curier ]
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
5320 Alte activitatl postale si de curier [
E Situatii financiare anuale @ Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati mijlocii, mari si entita{i de

|___| 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art, 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

interes public El'“iﬁti de [T] 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
nteres
|(“ Entitati mici _i public D 3. subunitafile deschise in Romania de societafi rezidente n state
z : apartinand Spatiului Economic European
] (" Microentitati | W 4. sediile permanente ale persoanelor Juridice cu sediulTn Spafiul
Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate 1a 31.12.2022 de catre entitafile de interes public si de entitifile prevazute la pct,9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total -23.515.180
Capital subscris 1.001.000
Profit/ pierdere -19.058.174
ADMINISTRATOR, . INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[STANILA FLORIAN o [STOICA MADALINA
Calitatea
v [12-CONTABIL SEF [
Semnitura Nr.de inregistrare in organismul profesional

A [ =

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? | (8 DA " NU CIF/ CUl membru CECCAR

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? " DA (: NU L | I | | I I I [ [ [ [ [ I
Semnatura
AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost &
aprobate potrivit legii

PLATON VALERIA

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ Cul
1&2125 ’ I2|5|SI1|0|2]3[4’0|0[5’0J?—| Semnatura electronica

Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale C DA & NU 1 F ormu Ia r VA Ll DAT J

de catre cenzori 7








SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

SEDIUL: Loc. Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii Nr. 11, Etaj 1, Cladire C5, biroul nr. 2, Jud. ILFOV

C.U.L: RO31692750
NR. INREG. ONRC: J23 /4187 /2019
CAPITAL SOCIAL: 1.001.000 LEI

Nota 1
Bilant 2022

Active imobilizate

-lei -
Elemente de active** Valoare bruta*** Deprecieri ****) (amortizare si provizioane
Sold la 1 : . Sold Ia 31 Sold Ia 1 sl T N Sold Ia 31
ianuarie o e dlean decembrie ianuarie _:Rm_mqﬁw._: : reluari decembrie
cursul exercitiului
0 1 2 3 4=1+42-3 5 6 7 8 =5+6-7
Cheltuieli de constituire 738.00 0.00 0.00 738.00 738.00 0.00 0.00 738.00
Cheltuieli de dezvoltare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Alte imobilizari 351,349.00 0.00 351,349.00 351,346.00 0.00 0.00 351,346.00
SvaBs | imobilizari 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
necorporale in curs
Terenuri 1,360,330.00 0.00 1,360,330.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Constructii 554,549.00 0.00 554,549.00 0.00 51,989.00 12,997.00 64,986.00 0.00
Instalatii tehnice si masini 1,527,297.00 41,354.00 154,157.00 1,414,494.00 1,030,208.00 138.769.00 88,832.00 1,080,145.00
Alte instalatii, utilaje si mobilier 144,267.00 0.00 0.00 144,267.00 67,918.00 31,832.00 0.00 99,750.00
PV (o0 o 44,671.00 65,059.00 44,671.00 65,059.00 0.00 0.00 0.00 0.00
corporale in curs
Imoblizari financiare 128,014.00 0.00 25,943.00 102,071.00 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL 4,111,215.00 106,413.00 2,139,650.00 2,077,978.00 1,502,199.00 183,598.00 153,818.00 1,531,979.00
Administrator, Intocmit,
STANILA mrq,ow_\rz STOICA MADALINA

A
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SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

SEDIUL: Loc. Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii Nr. 11, Etaj 1, Cladire CS, biroul nr. 2, Jud. ILFOV

C.U.L: RO31692750
NR. INREG. ONRC: J23 /4187 /2019
CAPITAL SOCIAL: 1.001.000 LEI

Nota 2
Bilant 2022

Provizioane

-lei -
Sold la inceputul Transferuri *) Sold la sfarsitul
Denumirea provizionului exercitiului exercitiului
financiar In cont din cont financiar
0 1 2 3 4=1+2-3
Provizion pentru depreciere creante 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00
La 31.12.2022 nu s-au constituit provizioane.
Administrator, Intocmit,
STANILA FLORIAN STOICA MADALINA

o








SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

SEDIUL: Loc, Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii Nr. 1 1, Etaj 1, Cladire CS, biroul nr. 2, Jud, ILFOV
C.U.L.: RO31692750

NR. INREG. ONRC: J23 /4187 /2019

CAPITAL SOCIAL: 1.001.000 LEI

Nota 3
Bilant 2022
Repartizarea profitului
- lei -
Destinatia profitului Suma
Profit net de repartizat: Pierdere -19,058,174.00
- rezerva legala 0.00
- acoperirea pierderii contabile 0.00]
- dividende 0.00
- alte repartizari 0.00
Pierdere -19,058,174.00
Administrator, Intocmit,

STANILA FLORIAN STOICA MADALINA








SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

SEDIUL: Loc. Varteju, Oras Magurele, Str, Unirii N

C.U.L: RO31692750
NR. INREG. ONRC: J23 /4187 /2019
CAPITAL SOCIAL: 1.001.000 LEI

r. 11, Etaj 1, Cladire C5, biroul nr. 2, Jud. ILFOV

Nota 4
Bilant 2022
Analiza rezultatului din exploatare
- lei -
Nr. Denumirea indicatorului Exercitiul precedent Exercitiul curent
crt.
0 1 2
1 |Cifra de afaceri neta 137,907,120.00 86,234,619.00
5 Costul bunurilor vandute si al serviciilor 138,717,782.00 104,434,118.00
prestate
3 |Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2 -810,662.00 -18,199,499.00
4 |Alte venituri din exploatare 277,710.00 258,911.00
5 |Rezultatul din exploatare (3+4) -532,952.00 -17,940,588.00
Administrator, [Intocmit,

STANILA FLORIAN

STOICA MADALINA

*\g
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SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

SEDIUL: Loc, Yarteju, Oras Magurele, Str. Unirii Nr. 11, Etaj 1, Cladire C5, biroul nr. 2, Jud, ILFOV

C.U.L: RO31692750
NR. INREG, ONRC: J23 /4187 /2019
CAPITAL SOCIAL: 1,001,000 LET

MNota 5
Bilant 2022

Situatia creantelor si datoriilor

- lei -
Creante Sold la 31 decembrie Termen de lichiditate
~ E9l2ty) _sub I an peste 1 an
i 2 3
Total, din eare: 36,318,496 36,318,496 0
Clienti 11,671,343 11,671,343
Efecte de primit de la clienti 0 0
Ajustari pentru deprecierea creantelor- clienti 0 0
Clienti facturi de intocmit 0 0
Furnizori debitori(4092) 1,427,101 1,427,101
Impozit pe venit/profit 2.462 2.462
Impozite de recuperat 0 0
TVA de recuperat 0 0 0
Creante imobilizate ( sub | an) 0 0
Tva neexigibila la cumparare 1,339,116 1,339,116
Creante in legatura cu personalul 0 0
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 193,967 193,967
Debitori diversi 21,542 563 21,542,563
Decontari din operatii in curs de clarificare 13,239 13,239
Cheltuieli inreg in avans 128,705 128,705
- lei -
Sold Ia 31 decembrie Termen de exigibilitate
Datorii*) : =
(col. 24+3+4) sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
o | ) 3 4
Total, din care: 68,694,607 68,694,607 0 0
Imprumuturi pe termen lung 12,958,333 12,958,333
Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 7,799,576 7,799,576
Imprumuturi pe termen scurt 0
Leasing financiar 5,194 5,194
Furnizori 24,778,925 24,778,925
Furnizori-facturi nesosite 0 0
Clienti creditori 363,712 363,712
Salarii si contributii 11,323,311 11,323,311
TVA de plata 7,513,664 7,513,664
TVA neexigibila 0
Impozit pe profit 0
Alte datorii fata de bugetul de stat 1,397,438 1,397,438
Creditori diversi 2,554,454 2,554,454
Dividende de plata 0
Asociati conturi curente 0
Operatiuni in curs de lamurire 0
Situatie credite bancare
Banca finantatoare Data contract Data scadenta Sold la
31.12.2022

CEC BANK SA 01.04.2019 30.03.2023 12,500,000.00
BANCA TRANSILVANIA SA 20.09.2021 16.09.2023 458,333.00

TOTAL 12,958,333.00
Administrator, Intocmit,
STANILA FLORIAN STOICA MADALINA

\








SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

SEDIUL: Loc. Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii Nr. 11, Etaj 1, Cladire C5, biroul nr. 2, Jud. ILFOV
C.U.L: RO31692750

NR. INREG. ONRC: J23 /4187 /2019

CAPITAL SOCIAL: 1.001.000 LEI

NOTA 6
PRINCIPIL POLITICI SI METODE CONTABILE

a) Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale.

OMEFP 1802/2014 cu modificirile si completarile ulterioare

b) Abaterile de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de la alte prevederi din reglementarile contabile:

* natura; nu este cazul
* motivele; nu este cazul
* evaluarea efectului asupra activelor si datoriilor, pozitiei financiare si a profitului sau pierdey
¢) Valorile prezentate in situatiile financiare sunt comparabile R | Nu =]
|* comentarii relevante _ nu este cazul

d) Valoarea reziduala pentru imobilizari stabilita in situatia in care nu se cunoaste pretul de achizitie sau costul de productie al acesteia.

nu este cazul

¢) Suma dobanzilor incluse in costul activelor imobilizate si circulante cu ciclu lung de fabricatie.

nu ecste cazul

1) In cazul reevaluarii imobilizarilor corporale - detaliem:

* elementele supuse reevaluarii, precum si metodele prin care sunt determinate valorile rezultate in urma _.nne_acma_

nu este cazul

* valoarea Ja cost istoric a imobilizarilor reevaluate; |

nu este cazul

* tratamentul in scop fiscal al rezervei din reevaluare; _

nu este cazul

nu este cazul

* valoarea rezervei din reevaluare la inceputul exercitiului financiar; nu este cazul

* diferentele din reevaluare transferate la rezerva din reevaluare in cursul exercitiului financial nu este cazul

* sumele capitalizate sau transferate intr-un alt mod din rezerva din reevaluare in cursul
exercitiului financiar, cu prezentarea naturii oricarui astfel de transfer, cu respectarea nu este cazul
legislatiei in vigoare;

* valoarea rezervei din reevaluare [a sfarsitul exercitiului financiar. nu este cazul

g) Activele fac obiectul ajustarilor exceptionale de valoare exclusiv in scop fiscal N | | Nu.

suma ajustarilor si motivele pentru care acestea au fost * nu este cazul

h) Valoarea prezentata in bilant, rezultata dupa aplicarea metodelor FIFO, CMP sau LIFO, difera in Do | - | [ Nu

mod semnificativ, la data bilantului, de valoarea determinata pe baza ultimei valori de piata cunoscute

inainte de data bilantului

valoarea acestei diferente ca total, pe categorii de active fungibile. [ nu este cazul

Administrator, Intocmit,
STANILA F JRIAN STOICA MADALINA







SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA
SEDIUL: Loc. Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii Nr. 11, Etaj 1, Cladire C5, biroul nr. 2, Jud. ILFOV
C.U.L: RO31692750
NR. INREG. ONRC: J23 /4187 /2019
CAPITAL SOCIAL: 1.001.000 LEI
NOTA 7
PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE (INFORMATII AFERENTE ANULUI FISCAL 2022)

a) existenta oricaror certificate de participare, valori mobiliare, obligatiuni convertibile, cu prezentarea informatiilor cerute in OMFEP 1802/2014 cu
modificarile si completirile ulterioare.

T IR L Ne | % ]
nu este cazul
b) capital social subscris/patrimoniul entitatii;
1.001.000 LEI
¢) numarul si valoarea totala a fiecarui tip de actiuni emise | Numar: 0] Valoare actiuni - 0: [ 0] Valoare actiuni - 0:
* au fost integral varsate nu este cazul
* numarul actiunilor pentru care s-a cerut, fara rezultat, efectuarea varsamintelor; nu este cazul
d) actiuni rascumparabile:
* data cea mai apropiata si data limita de rascumparare; nu este cazul
* caracterul obligatoriu sau neobligatoriu al rascumpararii; nu este cazul
* valoarea eventualei prime de rascumparare; nu este cazul
€) actiuni emise in timpul exercitiului financiar:
* tipul de actiuni; nu este cazul
* numar de actiuni emise; nu este cazul
* valoarea nominala totala si valoarea incasata la distribuire; nu este cazul
* drepturi legate de distributie: nu este cazul
* numarul, descrierea si valoarea actiunilor corespunzatoare; nu este cazul
* perioada de exercitare a drepturilor; nu este cazul
* pretul platit pentru actiunile distribuite; nu este cazul
f) obligatiuni emise:
* tipul obligatiunilor emise; nu este cazul
* valoarea emisa si suma primita pentru fiecare tip de obligatiuni; nu este cazul
* obligatiuni emise de entitate, detinute de o persoana nominalizata sau imputernicita de ace nu este cazul
* valoarea nominala; nu este cazul
* valoarea inregistrata in momentul platii. nu este cazul
Administrator, Intocmit,
STANILA FLORIAN STOICA MADALINA

N i
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La 31 decembrie 2022 capitalul social in valoare de 1001.000 lei este format din 100.100 parti sociale cu o valoare nominala de 10 lei fiecare.

Capitalul social al Societatii la 31 decembrie 2022 este detinut de asociati astfel:

Nr parti sociale |Procent detinutdin | Nr parti sociale |Procent detinut din
Nr crt detinute la capitalul social la detinute la capitalul social la
Denumire asociat 31/12/2021 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2022
1 |Serbanescu Dan Dumitru 51 51% 0 0%
2(Stanila Florian 10 10% 100 100%
3 Capital Fleet Services SA 39 [ 39% _ 0 _ 0%
TOTAL Y 100 100% 100{ 100%

SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA nu are participatiuni in actiuni si parti sociale la alte societati, nu a cumparat si nu a emis
obligatiuni in exercitiul 2022,

Administrator, Intocmit,
STANILA FLORIAN STOICA MADAILIINA

I








SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

SEDIUL: Loc. Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii Nr. 11, Etaj 1, Cladire C5, biroul nr. 2, Jud. ILFOV

C.U.L: RO31692750
NR. INREG. ONRC: J23 /4187 /201 9
CAPITAL SOCIAL: 1.001.000 LEI

NOTA 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

a) indemnizatii acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de supraveghere:

Da. P T= ¥ 0 x|
Valoare 0 lei

b) obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai organelor de administratie, conducere si supraveghere;
valoarea totala a angajamentelor pentru fiecare categorie Administratie 0 Conducere 0 Supraveghere 0
¢) valoarea avansurilor si a creditelor acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de supraveghere in timpul exercitiului:

* rata dobanzii: nu este cazul

* principalele clauze ale creditului; nu este cazul

* suma rambursata pana la acea data; nu este cazul

* obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de entitate in numele acestora; nu este cazul
d) salariati:

Conducere 1
* : S
numar mediu, cu defalcarea pe fiecare categorie; S )

* salarii platite sau de platit, aferente exercitiului; 11,796,698

* cheltuieli cu asigurarile sociale; 265,078

* alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii. -

in cursul

exercitiului financiar 2022.
Administrator,

m.H}Zﬁ} FLORIAN
|

Intocmit,
STOICA MADALINA








SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA
SEDIUL: Loe, Varteju, Oras Magurele, Str, Unirii Nr. 1 I, Etaj 1, Cladire CS, biroul nr, 2, Jud. ILFOV
C.U.L: RO31692750

NR. INREG. ONRC: J23 /4187 12019
CAPITAL SOCIAL: 1.001,000 LEI

NOTA 9

Bilant 2022

Analiza principalilor indicatori economico - financiari

Nr. cr Indicator Valoare T
Indicatori de lichiditate
a) llmﬁcmorrd lichiditatii curente
1 = active curente / datorii curente 0.80
b) |indicatorul lichiditatii imediate
= (active curente-stocuri) / datorii curente 0.79
Indicatori de risc:
a) |Indicatorul gradului de indatorare
= (capital imprumutat / capital propriu) x 100 -0.55
2 b) |indicatorul privind acoperirea dobanzilor
profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit
% -16.25
Cheltuieli cu dobanda
Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)
a) ’V iteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)
= costul vanzarilor / stocul mediy 0.62
b) [Numarul de =ile de stocare
= stoc mediu / costul vanzarilor x 365 584.21
¢) [|Viteza de rotatie a debitelor - clienti
= sold mediu clienti / cifra de afaceri x 365 48.06
3
d) [Viteza de rotatie a creditelor - Surnizor
= sold mediu furnizori / cifra de afaceri x 365 102.89
e) |Viteza de rotatie a imobilizarilor corporale
= cifra de afaceri / imobilizari corporale 194.25
f) [Viteza de rotatie a activelor totale
= cifra de afaceri / Total active 1.91
Indicatori de profitabiliate
a) |Remabilitatea capitalului angajat
= profit inaintea platii dobanzii si a impozitului pe profit /
4 capital angajat nu e cazul
b) |[Marja bruta din vanzari
= Profit brut din vanzari / cifra de afaceri x 100 -20.80
Administrator, Intocmit,

STANILA FLORIAN

STOICA MADALINA
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SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

SEDIUL: Loc. Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii Nr. 11, Etaj I, Cladire C5, biroul nr. 2, Jud. ILFOV
C.U.L: RO31692750

NR. INREG. ONRC: J23 /4187 /2019

CAPITAL SOCIAL: 1.001.000 LEI

NOTA 10

ALTE INFORMATII

a) Informatii cu privire la prezentarea entitatii raportoare, potrivit OMFP 1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare.

SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA este persoana juridica romana, functioneaza sub regimul juridic de societate comerciala pe actiuni si isi desfasoara activitatea in
conformitate cu legislatia romana aplicabila in vigoare coroborata cu prevederile Actului Constitutiv. Evidentele contabile ale societatii se tin in limba romana si in moneda
nationala.

Pe parcursul anului 2022 socictatea a desfasurat activitati de curierat sia avut un numar mediu de 243 angajati

b) Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitatile asociate sau cu alte entitati in care se detin participatii, cerute potrivit OMFP 1802/2014
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ | ﬂ _ _
NEMO PROD COM IMPEX SRL, CUI RO3213410, Total livrari catre entitati afiliate 0 lei, Total achizitii de la entitati afiliate 989.661 lei
CAPITAL LEASING IFN SA,CUI RO13603194, Total achizitii 312.018+203
CAPITAL FLEET SERVICES SA, CUI RO16563620, Total livrari catre entitati afliliate 0 lei, Total achizitii de la entitati afiliate 1.650.077 lei
¢) Bazele de conversie utilizate pentru exptimarea in monoda nationala a elementelor de activ si de pasiv. a veniturilor si cheltuiclilor evidentiate initial intr-o moneda straina
curs BNR

d) Informatii referitoare ]a impozitul pe profit:
* proportia in care impozitul pe profit afecteaza rezultatul din activitatea curenta si
rezultatul din activitatea extraordinara;

100%- activitatea curenta:

* reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in |Pierdere - 19.058.174 lei cheltuieli nedeductibile

declaratia de impozit; 1.095.844 lei = Pierdere de reportat 17.962.330
* masura in care calcularea profitului sau pierderii exercitiului financiar a fost afectata de
o evaluare a elementelor care, prin derogare de la principiile contabile generale si regulile 0

contabile de evaluare, a fost efectuata in exercitiul financiar curent sau intr-un exercitiu
financiar precedent in vederea obtinerii de facilitati fiscale;

* impozitul pe profit ramas de plata. 0.00 lei
¢) Cifra de afaceri:
* pe segmente de activitati Comert | 30,869 Servicii 86,204,153 | Lucrari 0
* pe piete geografice. Romania 85,088,408 International 1,115,745

f) Evenimentele ulterioare datei bilantului care au importanta incat neprezentarea Tor ar putea afecta capacitatea utilizatorilor situatiilor financiare de a face evaluari side a
lua decizii corecte - informatii pentru fiecare catcgorie semnificativa de astfel de evenimente:

* natura evenimentului; nu este cazul
* estimare a efectului financiar sau mentiune conform careia estimarea nu poate sa fie facuta. nu este cazul
Administrator, Intocmit,

STANILA FLORIAN STOICA MADALINA
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g) Explicatii despre valoarea si natura:

* veniturilor si cheltuielilor extraordinare:

* veniturilor si cheltuielilor inregistrate in avans - in situatia in care acestea sunt semnificative.
nu este cazul

nu este cazul
nu este cazul

h) Ratele achitate in cadrul unui contract de leasing. Valoare contract leasing Capital Leasing 404.000 euro din care s-a achitat avans 80.800 euro si rate in valoare de
247.174.29 euro in perioada 2018-2022. Contractul de leasing a fost reziliat in septembrie 2022. In anul 2019 s-a achizitionat un autoturism Dacia Lodgi Stepway de la
Ideea Leasing in valoare de 6.924.31 euro din care s-a achitat in perioada 2019-2022 5.743.37 euro. Soldul de achitat este 1.180.94 euro.

i) Leasing financiar - informatii: leasing imobiliar cladire si teren pentru birou si autovehicul,

nu este cazul
j) Onorariile platite auditorilor/cenzorilor si onorariile platite pentru alte servicii de certificare, servicii de consultanta fiscala si alte servicii decat cele de audit.
20.332

k) Efectele comerciale scontate neajunse la scadenta.

nu este cazul
1) Atunci cand suma de rambursat pentru datorii este mai mare decat suma primita, diferenta se prezinta in notele explicative.
nu este cazul

m) Datoriile probabile si angajamentele acordate.

nu este cazul
1) Angajamentele sub forma garantiilor de orice fel trebuie, in cazul in care nu cxista obligatia de a le prezenta ca datorii. sa fie in mod clar prezentate in notele explicative.
si trebuie facuta distinctie intre diferitele tipuri de garantii recunoscute de legislatia nationala. De asemenea, trebuie facuta o prezentare separata a oricarei garantii valorice

care a fost prevazuta. Angajamentele de acest tip care exista in relatia cu entitatile afiliate trebuie prezentate distinct.
nu este cazul

0) Daca un activ sau o datorie are legatura cu mai mult de un element din formatul de bilant, relatia sa cu alte elemente trebuie prezentata in notele explicative, daca o
asemenea prezentare esie esentiala pentru intelegerea situatiilor financiare anuale.

nu este cazul
p) Orice detaliere a elementelor din situatiile financiare anuale, atunci cand aceste elemente sunt semnificative si sunt relevante ntilizator situatiilor financiare.
S-au emis in anul 2020 obligatiuni in valoare 15.765 *100 euro=1.576.500 euro cu dobanda de 7% si scadenta in 29 iunie 2023

Cheltuielile nedeductibile luate in calculul profitului impozabil inregistrate de societate in
anul 2022 sunt:
* Cheltuieli cu impozitul pe profit 0
* Cheltuieli cu sponsorizarea 2,000
* Cheltuieli cu protocolul nedeductibil 40,921
*Cheltuieli cu provizioanele 0
* Amenzi penalitati 780,280
* Alte cheltuieli nedeductibile 272.643
Total cheltuieli nedeductibile 1,095,844
Rezerva legala deductibila 0
0 0

intotdcauna clare, se schimba frecvent s1 fac obiectul unor interpretar: diterite, ale

autoritatilor.
Cota impozitului pe profit in vigoare la 31 decembrie 2022 este de 16%, iar impozitul a fost constituit in conformitate cu Legea 227/ 2015.

Administrator, Intocmit,
STANILA FLORIAN STOICA MADALIN
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SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

SEDIUL: Loc. Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii Nr. 11, Etaj 1, Cladire CS, biroul nr. 2, Jud. ILFOV
C.U.L.: RO31692750

NR. INREG. ONRC: J23 /4187 /2019

CAPITAL SOCIAL: 1.001.000 LEI

Nota 11
Bilant 2022
Cifra de afaceri
- lei -
Nr. Denumirea indicatorului Exercitiul precedent Exercitiul curent
crt. 5 ; >
1 Cifra de afaceri neta, din care: 137,907,120.00 86.234,619.00
venituri din servicii prestate (curierat) 113,983,089 70,457,231.95
venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii 5,039.440 2,244 .907.83
venituri din vanzarea marfurilor 21,505 30,869.33
venituri din activitati diverse : 18,863,086 13,501,609.69
Administrator, Intocmit,
STANILA FLORIAN STOICA MADALINA
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SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA
SEDIUL: Loc. Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii Nr. 11, Etaj 1, Cladire CS, biroul nr. 2, Jud. ILFOV

C.U.L.: RO31692750
NR. INREG. ONRC: J23 /4187 /2019
CAPITAL SOCIAL: 1.001.000 LEI

Nota 12
Bilant 2022

Evenimente ulterioare

Nu este cazul.

Intocmit,

Administrator,
STOICA MADALINA

STANILA FLORIAN
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SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

SEDIUL: Loc. Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii Nr, 11,
Etaj 1, Cladire C5, biroul nr, 2, Jud. ILFOV
C.U.L: RO31692750

NR. INREG. ONRC: J23 /4187 /2019
CAPITAL SOCIAL: 1.001.000 LEI

HOTARAREA ACTIONARULUI UNIC

Astazi, 29.05.2023, au fost propuse spre aprobare Raportul administratorului si Situatiile
financiare anuale pentru activitatea economico-financiara a SC NEMO EXPRES LOGISTIC
SA pe anul 2022, compuse din :

- Bilant

- Cont de profit si pierdere

- Notele explicative

- Situatia fluxului de trezorerie

- Situatia modificarilor capitalurilor proprii

- Raportul administratorului

- Propunere de distribuire a profitului
In urma analizei documentelor de mai sus, actionarul unic STANILA FLORIAN a hotarat:
- aprobarea Raportului administratorului si descarcarea de gestiune pentru anul 2022;
- aprobarea Situatiilor financiare anuale pentru exercitiul incheiat la data de 31.12.2022;

- aprobarea ca pierderea de 19.058.174 lei sa fie acoperita din profiturile anilor urmatori.

29.05.2023

Actionari Unic,

STANILA FLORIAN

f
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SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

SEDIUL: Loc. Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii Nr. 11,
Etaj 1, Cladire C5, biroul nr, 2, Jud. ILFOV

C.U.l.: RO31692750

NR. INREG. ONRC: J23 /4187 /2019

CAPITAL SOCIAL: 1.001.000 LEI

PROPUNERE DE DISTRIBUIRE A PROFITULUI REALIZAT

(ACOPERIRE A PIERDERILOR) IN EXERCITIUL FINANCIAR 2022

Conducerea societatii a hotarat ca pierderea inregistrata in exercitiul financiar al anului
2022 -19.058.174 lei sa fie acoperita in perioadele financiare viitoare.

Administrator,
STANILA FLORIAN
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DECLARATIE

in conformitate Cu prevederile art.3Q din Legea contabilitatij nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare 1a 31.12,2022 pentru

Entitate:  NEMO EXPRES LOGISTIC SA
Judetul: 23--1LFOV

Adresa:  SAT VARTEJU MAGURELE STR. UNIRII NR. 11.COD POSTAL 77129 JUD. ILFOV TEL. 0722398846
Numar din registrul comertului: J23/4187/2019

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 5320 Alte activitdpi potale °i de curier

Cod de identificare fiscala: 3 1692750
Subsemnatul, STANILA FLORIAN ¢+ isi asuma raspunderea pentry intocmirea

Situatiilor financiare anuale la 31.12.2022 si confirma ca:

Semnatura
STANILA FLORIAN








Raportul administratorului
SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

Consideratii generale

SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA are ca unic actionar pe domnul STANILA FLORIAN care
detinere 100% din capitalul social.

Societatea are ca obiect de activitate principal “Alte activitati postale si de curier”, cod CAEN
5320.

Situatiile financiare sunt responsabilitatea conducerii SC NEMO EXPRES LOGISTIC
SA si sunt intocmite in conformitate cu Reglementarile contabile conforme cu Directiva a

IV-a a Comunitatilor Economice Europene, aprobate prin Ordinul Ministerului Finantelor
Publice nr. 1802/2014.

Bilantul Societatii a fost intocmit pe baza balantei de verificare in care au fost inregistrate toate
documentele, legal intocmite, privind operatiunile economico-financiare referitoare la perioada 1
ianuarie — 31 decembrie 2022 cu respectarea obligatiilor prevazute de lege privind organizarea si
conducerea corectd si la zi a contabilitati, a principiilor contabilitatii (prudentei, permanentei
metodelor, continuitatii activitatii, independentei exercitiului, intangibilitatii bilantului de deschidere,
necompensdrii) si cu respectarea prevederilor Legii contabilitati nr. 82/1991 cu modificarile
ulterioare.

Controlul intern al Societatii este asigurat de persoanele din conducerea acesteia, care au
drepturi depline in a supraveghea, verifica si controla toate operatiunile economice si financiare
ale Societatii, modul in care personalul isi indeplineste obligatiile stabilite in fisa postului cu
privire la desfasurarea activitatii, respectarea protectiei muncii, respectarea normelor privind
protectia mediului si a altor riscuri in desfasurarea activitatii.

Persoanele din conducerea Societatii pot solicita in orice moment persoanelor din subordine
efectuarea de verificari suplimentare, tinerea sub observatie pentru anumite perioade de timp a
anumitor activitati din cadrul Societatii.

Orice abatere sesizata care ar putea avea consecinte economice, financiare, patrimoniale sau
de alta natura asupra Societatii se raporteaza direct administratorului in momentul identificarii
acesteia.

Administratorul societatii isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale si
confirma ca:

-politicile contabile utilizare la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile;

_situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare si
a celorlalte informatii referitoare la activitatea firmei;

-persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.







2.1 Situatia patrimoniului

Principalele grupe de posturi din situatia patrimoniului NEMO EXPRES LOGISTIC SA, la 31
decembrie 2022, sunt prezentate in tabelul urmator, in comparatie cu valorile istorice ale
acestora la 31 decembrie 2021:

31 Decembrie 31 Decembrie

2021 2022
TOTAL ACTIVE, din care: 60.329.858 45.179.427
Active imobilizate 2.609.016 545.999
Active circulante 57.195.954 44,504,723
Cheltuieli in avans 524.888 128.705
TOTAL PASIVE, din care: 60.329.858 45.179.427
Total capitaluri -4.457.006 -23.515.180
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 0 0
Datorii care trebuie platite intr-o 29.465.561 55.731.080
perioada de un an
Datorii care trebuie platite intr-o 35.321.303 12.963.527

perioada mai mare de un an

2.2 Analiza contului de profit si pierdere

Structura veniturilor si cheltuielilor societdtii NEMO EXPRES LOGISTIC SA
la 31 decembrie 2022 este prezentata in tabelul urmator:

31 Decembrie 31 Decembrie

2021 2022
Venituri din exploatare 138.184.830 86.493.530
Cheltuieli din exploatare 138.717.782 104.434.118
Rezultat operational (1) -5632.952 -17.940.588
Total venituri financiare 10.969 221.509
Total cheltuieli financiare 1.378.798 1.339.095
Rezultat financiar (2) -1.367.829 -1.117.586
Total venituri extraordinare - -
Total cheltuieli extraordinare - -
Rezultat extraordinar (3) - -
Rezultat brut (1)+(2)+(3) -1.900.781 -19.058.174
Cheltuieli cu impozitul pe profit 0 0
Rezultat net =1.900.781 -19.058.174

Administrator
STANILA FLORIAN
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SC NEMO EXPRES LOGISTIC SA

SEDIUL: Loc. Varteju, Oras Magurele, Str. Unirii Nr. 11, Etaj 1, Cladire CS, biroul nr. 2, Jud. ILFOV

C.U.L: RO31692750
NR. INREG. ONRC: J23 /4187 2019
CAPITAL SOCIAL: 1.001.000 LEI

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU 2022
-lei-
Sold la inceputul T freten e Sald i mw...m fsitul
Denumirea elementului exercitiului financiar Total, din care: | Prin transfer Total, din care: Prin transfer mmn_.mﬂw.“_w !
A 1 3 4 5 6
Capital subscris 1,001,000.00 - - 1,001,000.00
Patrimoniul regiei = i
Prime de capital = a
Rezerve din reevaluare & =
Rezerve legale 200.00 - - - 200.00
Rezerve statutare say contractuale = =
Rezerve reprezentind surplusul realizat din rezerve din reevaluare & = =
Alte rezerve = £
Actiuni proprii =
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii = b3
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprij = =
Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea neacoperitd | Sold C it
Sold D 3,557,425.00 1,900,781.00 1,900,781.00 5,458,206.00
Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima dat3 a IAS, mai putin Sold C 5 7
IAS 2931 ||_ Sold D

31 Acest cont apare doar la entititile care au aplicat Regl.

itarile contabile aprobate prin OMFP nr. 94/2001 sl péna

la inchiderea soldului acestui cont,

Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile

Sold C
Sold D

Rezultatul reportat provenit din surplus reevaluare Sold C =
Sold D
Profitul sau pierderea exercitiului financiar Sold C =
Sold D 1,900,781.00 19,058,174.00

Repartizarea profituluj

Total capitaluri proprii

(4,457,006.00)

(23,515,180.00)

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumels STANILA FLORIAN
/

Semnadtura

Stampila unit&tii

inToCMIT,

Numele si prenumele
STOICA MADALINA

Calitatea CONTABIL
SEF
Semndtura

Nr. de fnregistrare in
organismul profesional












Anexe bilant NEL 2022/Raport audit NEL.pdf

“PLATON VALERIA”
AN.EV.AR.
C.AFR C.EC.CAR C.C.F.
Autorizatii Nr.2125 Nr.18076 Nr.423
Nr.15273

In cadrul ACEVALP ,cu sediul in

Bucuresti, sect. 1, str. Stefan Stoica,
nr.20,bl.17A,sc.B,ap.74

Reg.Com: J40/11610/20186, CIF: 36484718
Mail: valeriaplaton@vahoo.com

Mobil: 0732 139 929 /0740 014 660

RAPORT DE CERTIFICARE

A SITUATIILOR FINANCIARE

Ale SC NEMO EXPRESS LOGISTIC SA
Incheiate la data de 31.12.2022

Opinie cu rezerve

Subsemnata Platon Valeria, in calitate de auditor financiar independent in baza
contractului de prestari servicii profesionale nr.23052/06.05.2023, am auditat pentru SC
NEMO EXPRESS LOGISTIC SA, aflata in procedura de insolventa, situatiile financiare
incheiate la 31.12.2022.

Societatea NEMO EXPRESS LOGISTIC 8A, inregistrata la ONRC cu nr.
J23/4187/2019, cod fiscal : 31692750, are sediul social in judet lifov, Loc. Varteju, oras
Magurele, str. Unirii, nr.11, Cladirea C5, birou nr.2, et.1.

Societatea desfasoara la sediul social activitati proprii de birou. :

Are deschise puncte de lucru in mai multe judete din tara si in Bucuresti

Actionar unic este STANILA FLORIAN, care are si calitatea de persoana
imputernicita ( administrator).

Situatiile financiare ale societatii NEMO EXPRESS LOGISTIC SA., cuprind:
bilantul la data de 31 .12.2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalului propriu , precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele
explicative.

Principalii indicatori din situatiile financiare la data de 31.12.2022 se refera la:

¢ Cifra de afaceri: 86.234.619 lei
e Total capitaluri proprii : -23.515.180 lei
* Rezultatul net al exercitiului - -19.058.174 lei
e Active imobilizate: 545.999 lej
¢ Active circulante/Datorii curente: - 11.097.652 lei

=

AW/

CERTIFICARE SITUATII FINANCIARE
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In opinia noastra, situatiile financiare ale entitatii sunt intocmite, sub toate
aspectele semnificative si prezinta pozitia financiara a societatii Ia data de 31 decembrie
2022 precum si a performantei financiare peniru exercitiul financiar incheiat Ia aceasta
data, in conformitate cy prevederile Legii nr.82/1991 republicate, OMFP nr.1802/2014
si OMF nr.4268/2022.

Baza pentru opinie cu rezerve

Societatea a raportat Ia 31.12.2022, in situatiile financiare 0 pierdere neta de
19.058.174 lei. Aceasta pierdere a fost inregistrata in proportie de 77% pana Ia finele
trimestrului 11l 2022, cand a avut loc retragerea a doi din cei trei asociati. Dupa aceasta
data, societatea nu a mai putut desfasura activitatea de baza din lipsa de clienti si
lichiditati, inregistrand datorii foarte mari acumulate pana la data de 30.09.2022. Acest
fapt a dus la intrarea societatii in insolventa.

Capitalurile proprii negative in valoare de - 23.515.180 lei , sunt cu mult mai putin
decat jumatate din capitalul social.

Situatiile financiare individuale ale societatii au fost intocmite pe baza principiului
continuitatii activitatii, intrucat conducerea societatii considers ci va avea un plan de
reorganizare care va ajuta la redresarea acesteia si la iesirea din insolvents.

La data autorizarii situatiilor financiare individuale atasate, societatea nu are inca
un plan de reorganizare confirmat de cétre judecatorul sindic .

Aceste aspecte indic3 existenta unei incertitudini semnificative care ar putea
genera indoieli cu privire la capacitatea societatii de a-si continua activitatea,

Deasemeni, am considerat riscul de nerealizare a controlulyj intern de catre
conducere, un risc de denaturare semnificativi din posibile cauze de fraude sau erori.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit (ISA) si Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale.

Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul
nostru.

Suntem independenti fata de societate, conform Codului Etic g Profesionistilor
Contabili emis de Consiljul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili,
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania.

Ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform
Codului IESBA.

Certificarea situatiilor financiare anuale reprezintd o examinare profesionala a
acestora cu scopul de a exprima o opinie motivata, argumentata si asumata asupra
exactitatii si realititii datelor fnscrise, in concordants cu prevederile legale, pe baza
documentelor si informatiilor financiar — contabile si fiscale solicitate de catre expert si
furnizate de Companie date ce sunt reflectate Tnh evidenta contabila a acesteia.

perioada curenta si care reprezinta, prin urmare, aspecte cheie de audit.
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente sj adecvate
pentru a furniza o baza in exprimarea opiniei noastre.

CERTIFICARE SITUATII FINANCIARE







Prezentare de ansamblu

Societatea NEMO EXPRES LOGISTIC S.A are ca activitate de baza servicii
postale si de curierat. _

Pana la data de 08.09.2022. societatea avea trei actionari din care doua
persoane fizice; Serbanescu Dan-Dumitru si Stanila Florian si 0 persoana juridica :
SC CAPITAL FLEET SERVICES SA, reprezentata legal de Negoita Calin-Razvan.

Incepand cu data de 08.09.2022, societatea NEMO EXPRES LOGISTIC S.A
are un asociat unic, in persoana dlui Stanila Florian. Acesta a preluat prin cesiune
actiunile celorlati doi asociati care au dorit sa se retraga. Valoarea capitalului social a
ramas neschimbata.

La data de 30.09.2022, dupa retragerea celor doi asociati, societatea NEMO
EXPRES LOGISTIC S.A avea urmatoarea situatie financiara:

e Cifra de afaceri: 84.095.422 |ej
e Total capitaluri proprii -19.212.382 lej
e Rezultatul net al exercitiului : -14.755.376 lei
e Active imobilizate: 2.403.778 lei

Societatea avea la 30.09.2022 o pierdere foarte mare si datorii mari Ia
furnizori si creditori. Din acest motiv SC NEMO EXPRESS LOGISTIC SA. 3 solicitat in
instanta , intrarea in insolventa. In aceeasi perioada, o parte din creditori au soliciatat Si
ei in instanta intrarea in insolventa a SC NEMO EXPRESS LOGISTIC SA.

Instanta a admis cererea de deschidere a procedurii de insolventa a SC NEMO
EXPRESS LOGISTIC SA, prin incheierea din 24.10.2022.

A fost desemnat un administrator judiciar; SC PRIME INSOLV PRACTICE
SPRL, reprezentata legal de Toma loana.

SC NEMO EXPRESS LOGISTIC SA a solicitat instantei , mentinerea dreptului de
administrare a activitatii societatii si in actele depuse in instanta si-a exprimat in mod
clar intentia de a se reorganiza” in vederea continuarii activitatii.

In prezent societatea are doar angajati proprii, fara colaboratori.

Societatea a functionat pana la momentul declararii starii de insolventa
(10.2022), dupa aceasta data activitatea de posta si curierat fiind temporar intrerupta
din cauza lipsei de lichiditati si a lipsei clientilor, functionand in continuare doar
activitatile administrative.

Evidenta contabila este realizata in cadrul societatii si nu este organizat un
sistem propriu de control financiar. Controlul intern al Societatii este asigurat de
persoanele din conducerea acesteia. Se are in vedere reorganizarea activitatii sj
réanceprea acesteia pe principiul continuitatii.

Pentru realizarea auditului situatiilor financiare la 31.12.2022, s-a facut
planificarea lucrarilor, de comun acord acceptata cu societatea auditata.

Am planificat si realizat auditul pentru anul 2022 in functie de structura si
continutul situatiilor financiare prezentate.

Noi am conceput strategia de audit pornind de la determinarea pragului de
semnificatie si evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare
individuale.,
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Pragul de semnificatie global pentru situatiile financiare individuale a fost stabilit
la suma de 19.058 mii lei, reprezentand pierderea curenta a societatii.

Auditul este planificat in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile ci situatiile
financiare individuale nu cuprind denaturari semnificative. Acestea pot fii considerate a
fi semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca, individual sau cumulat,
vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare.

Pe baza rationamentului nostru profesional, am determinat anumite limite
cantitative pentru pragul de semnificatie, inclusiv pragul global de semnificatie.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, pe baza rationamentului nostru
profesional au avut cea mai mare importanta in efectuarea auditului situatiilor financiare
pentru exercitiul financiar incheiat.

Abordarea acestor aspecte cheie s-a facut in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu pentru formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim
opinie separata cu privire |la aceste aspecte cheie.

Vom prezenta riscurile de denaturare semnificativa, procedurile de audit
efectuate si constatarile noastre ca rezultat al acestor proceduri.

La 31.12.2022, situatiile financiare includ : Situatii financiare; Cont de propfit /
pierdere; Date informative; Situatia activelor imobilizate: Note financiare

1. Capitaluri proprii — pot fii analizate ca o posibila denaturare semnificativa a
pozitiei financiare a societatii.

Din testele efectuate se observa ca la finele anului 2022, capitalul social nu s-a
modificat. A fost modificata doar structura actionariatului, in sensul ca la data de
08.09.2022, doi dintre actionari au cesionat actiunilor lor catre al treilea actionar in
persoana dlui Staila Florian, care a ramas actionar unic al societatii. Au fost analizate
documentele care atesta cesiunea actiunilor. S-a facut testul de verificare a modificarilor
inregistrate la ONRC. Societatea a prezentat pentru confirmare, Certificat constatator
emis de ONRC in data de 10.05.2023.

2. Rezultate reportate — ca o posibila denaturare semnificativa a pozitiei
financiare a societatii privind componenta rezultatelor reportate din anii precedenti.

Din testele efectuate se observa ca societatea a inregistrat la finele anului
precedent (31.12.2021) o pierdere cumulata de 5.458.206 lei.

- Costatarea noastra :Rezultatele reportate sunt reprezentate detaliat in
evidentele contabile , pe fiecare exercitiu financiar si respecta criteriile sub toate
aspectele semnificative.

3. Rezultatul raportat in anul financiar 2022 - din prezentarea de ansamblu a
situatiilor financiare, rezulta ca pe anul fiscal 2022 societatea a inregistrat o pierdere
majora ( -19.058.174 lei). Pierderea este o continuare a perioadei precedente si se
datoreaza pe de o parte , scaderii veniturilor intr-un procent mai mare decat cel al
cheltuielilor .

Pierderea se concretizeaza prin:

- scaderea veniturilor totale cu 63 % fata de anul precedent,

- reducerea cheltuielilor totale cu 25% fata de anul precedent.

A
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La data de 31.12.2022
- pierderea inregistrata de societate = 19.058.174 lei

- ponderea cheltuielilor in total este reprezentata de:
* cheltuieli cu serviciile(curierat) = 32%

* cheltuieli de transport =16%
* cheltuieli materiale =14%
* cheltuieli cu salariile =11%

La data de 30.09.2022 ( data schimbarii actionariatului)
- pierderea inregistrata de societate = 14.755.376 lej

- ponderea cheltuielilor in total este reprezentata de:
* cheltuieli cu serviciile(curierat) = 32%

* cheltuieli de transport =17%
* cheltuieli materiale =15%
* cheltuieli cu salariile =10%

Din constatarile noastre se observa ca pierderea mare, a fost inregistrata pana la

data intrarii in insolventa.
In situatiile financiare prezentate, rezultatele obtinute permit formarea unei opinii

din care rezulta un dezechilibrul economic, care este o continuare g exercitiilor

Societatea nu a avut venituri in ultimul trimestry al anului 2022. Cheltuielile au
fost reduse, mentinandu-se cheltujelile de administrare | conservare si o eventuala
pregatire a reorganizarii activitatii pe principul continuitatii.

Evidentele financiar-contabile sunt realizate de salariatij proprii.

4. Active imobilizate - privite ca o posibila denaturare semnificativa a pozitieij
financiare a societatii privind analiza imobilizarilor Ig data raportarii.

- Au fost efectuate proceduri de audit prin care am testat modul de recunoastere
a evidentei imobilizarilor in ansamblu, fara posibilitatea de identificare fizica a acestora .

Din analiza documentelor prezentate au rezultat urmatoarele;

La finele anului 2022 valoarea activelor imobilizate era mai mica cu aprox.50%
fata de evidentele anului precedent si fata de situatia Ia 30.09.2022.

lesirile de mijloace fixe au fost inregistrate la capitolele:

- terenuri

- constructi

- mijloace de transport

lesirea proprietatii imobiliare, formata din teren sj constructie a avut loc in [una
octombrie 2022 sj reprezinta rezilierea contractului de leasing imobiliar
nr.2048/06.2018, pe care SC NEMO EXPRESS LOGISTIC SA I-a incheiat cu SC

societatea de leasing a considerat ca derularea contractului de leasing este imposibila
in conditiile stipulate si a dispus rezilierea contractului , prin ,Procesul verbal de
reziliere”, incheiat la data de 29.09.2022.
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Conform prevederilor contractului de leasing, locatorul are urmatoarele drepturi:

*art.2.1  Locatorul poate decide rezilierea contractului in situatii de incapacitate
financiara a utilizatorului.

* art.21.4  Platile facute in avans si ratele achitate se retin de catre locator ca
penalizare pentru incalcarea termenilor contractuali.

* ar221 Urmare a deciziei de reziliere a contractului, utilizatorul are obligatia
de a restitui imobilul pus la dispozitie in regim de leasing.

Aceasta situatie a dus la scoaterea din evidentele contabile a terenului in valoare
inregistrata la contul 2111 , de 1.360.329,86 lei si a constructiei in valoare inregistrata in
contul 212, de 554.548,90 lei.

Societatea are organizat registru de evidenta al imobilizarilor in sistem informatic.

Amortizarea calculata si inregistrata in evidente , este liniara.

- Costatarea noastra : evidentele privind imobilizarile sunt reprezentate de
documente legal intocmite si aferente perioadei fiscale incheiate.

5. Evaluarea stocurilor - privita ca posibila denaturare semnificativa a pozitiei
financiare a societatii privind evaluarea acestora la data raportarii.

- Au fost efectuate proceduri de audit prin care am testat modul de recunoastere
a stocurilor si a modului de depozitare, achizitie , livrare si evidenta descarcarii gestiunii.

Societate are stocuri de natura materialelor consumabile si a marfurilor.

Evidenta stocurilor este tinuta la depozitele de la punctele de lucru

La finele anului 2022 , societatea prezinta in situatiile financiare un sold al
stocurilor cu 32% mai mic decat Ia finele anului precedent si cu 9% mai mic decat |a
data de 30.09.2022.

- Costatarea noastra : stocurile prezentate in situatiile financiare respecta
criteriile sub toate aspectele semnificative.

6. Evaluarea creantelor - c¢a posibila denaturare semnificativa a pozitiei
financiare a societatii privind evaluarea acestor creante la data raportarii,

- Au fost efectuate proceduri de audit prin care am testat modul de recunoastere
a creantelor comerciale si necomerciale, datorate de catre terti.

- Societate este in insolventa si nu a reusit sa obtina confirmari de soldurj .

- Am aplicat un nivel crescut de scepticism si am extins procedurile de audit
pentru a reduce riscurile de nedetectare a unor erori semnificative .

- Creantele societatii, prezentate in situatiile financiare, cuprind:

* creante comerciale (clienti) — 34 % din totalul creantelor
* debitori diversi — 66% din totalul creantelor

Fata de evidentele anului precedent, valoarea totala a creantelor a scazut cu
35% pe seama creantelor comerciale.

Creantele necomerciare sunt » Debitori” , reprezentand sume datorate de curierii
responsabili cu incasarea sumelor inregistrate pentru clientii online si nedepuse |a
societate.

Soldul contului 461 ( debitori) a scazut la finele anuluj 2022 cu 36% fata de
31.12.2021

- Costatarea noastra : creantele reprezinta sume care sunt inregistrate in
evidentele contabile pe baza documentelor care atesta respectarea criteriilor sub toate
aspectele semnificative .
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7. Evaluarea datoriilor - ca o posibila denaturare semnificativa a pozitiei
financiare a societatii privind evaluarea datoriilor comerciale , hecomerciale si fiscale, la
data raportarii.

- Au fost efectuate proceduri de audit prin care am testat modul de recunoastere
a datoriilor catre terti .

- Au fost solicitate confirmari de sold cu partenerii furnizori.

Intrucat societatea se afla in insolventa si majoritatea furnizorilor si creditorilor
sunt inscrisi la masa credala, iar o parte dintre acestia au depus ei insisi cereri in
instanta pentru declararea firmei in insolventa, au fost luate in considerare sumele
declarate de acestia in instanta.

Am extins procedurile de audit pentru a reduce riscurile de nedetectare a unor
erori semnificative. ,

- Datoriile societatii, prezentate in situatiile financiare, cuprind:

* datorii comerciale catre furnizori- 44% din totalul datoriilor

* datorii fiscale — 30% din totalul datoriilor

* imprumuturi din emisiuni de obligatiuni — 14% din totalul datoriilor
* creditori diversi - 4 % din totalul datoriilor.

* salarii datorate — 2% din totalul datoriilor

- Costatarea noastra : datoriilore reprezinta sume care au fost calculate si
inbregistrate in evidentele contabile pe baza documentelor fiscale si care respecta
criteriile sub toate aspectele semnificative .

8. Recunoasterea veniturilor - ca posibila denaturare semnificativa a pozitiei
financiare a societatii privind respectarea principiului independentei exercitiului
financiar.

- Au fost realizate teste detaliate pentru a stabili daca veniturile au fost
recunoscute ca facand parte din exerciul financiar incheiat.

- Am aplicat un nivel crescut de scepticism pe tot parcursul auditului si am
analizat evaluarile si estimarile conducerii cu privire la acest post bilantier.

- Am facut teste privind existenta documentelor inregistrare pentru serviciile din
care se obtin venituri.

Structura veniturilor realizate in exercitiul 2022 este reprezentata astfel:

venituri din activitatea de baza - 81 % din totalul veniturilor realizate
venituri din activitati diverse — 15% din totalul veniturilor realizate
venituri din redevente si chirii — 2% din totalul veniturilor realizate
alte venituri — 2% din totalul veniturilor realizate

Veniturile au scazut la finele anului 2022 cu 63% fata de anul precedent.

Incepand cu data intrarii in insolventa, societatea nu a mai avut activitate ritmica
realizand in perioada 10.2022 — 12.2022 un procent de 2,3% din veniturile totale ale
anului 2022.

In urma testelor de audit am obtinut probe suficiente pentru a formula concluzii
cu privire la politica adoptata de societate, veniturile recunoscute sj informatiile din
notele la situatiile financiare.

- Costatarea noastra : tranzactiile privind veniturile realizate in exercitiul 2022
respecta criteriile sub toate aspectele semnificative.
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9. Recunoasterea cheltuielilor - ca posibila denaturare semnificativa a pozitiei
financiare a societatii privind respectarea principiului independentei exercitiului
financiar.

- Au fost realizate teste detaliate pentru a stabili daca cheltuielile inregistrate
respecta criteriile de repatizare legala si daca sunt recunoscute ca facand parte din
exerciul financiar incheiat.

- Au fost efectuate teste de verificare a existentei contractelor pentru cheltuielile
aferente activitatii de baza precum si a celor de achizitii sau creditari.

A fost identificata urmatoarea structura a cheltuielilor realizate in exercitiul 2022

cheltuieli de curierat - 31% din totalul cheltuielilor

cheltuieli cu transportul marfurilor - 16% din totalul cheltuielilor

cheltuieli materiale — 14% din totalul cheltuielilor

alte cheltuieli - 14% din totalul cheltuielilor

cheltuieli cu salarii si taxe aferente - 12% din totalul cheltuielilor
cheltuieli cu chiriile - 8% din totalul cheltuielilor

cheltuieli cu primele de asigurare - 2% din totalul cheltuielilor

cheltuieli cu despagubiri, amenzi si penalitati - 1% din totalul cheltuielilor
e cheltuieli cu cedarea activelor - 1% din totalul cheltuielilor

* cheltuieli cu dobanzile la credite - 1% din totalul cheltuielilor

Volumul total al cheltuielilor a scazut la finele anului 2022 cu 25% fata de finele
anului precedent, iar dintre acestea, cheltuielile de curierat , care au ponderea cea mai
mare in totalul cheltuililor, au scaut la finele anului 2022 cu 36% fata de finele anului
precedent.

- Costatarea noastra : tranzactiile privind cheltuielile realizate in exercitiul 2022
respecta criteriile sub toate aspectele semnificative

10. Parti afiliate — Societatea nu a prezentat tranzactii cu parti afiliate.

Aspecte privind “Raportul administratorului”

Administratorul societatii este responsabil pentru intocmirea si prezentarea
raportului consolidat al acesteia,in conformitate cu cerintele OMFP nr.1802/2014,
punctele 489-492, pentru ca situatiile financiare anuale, sa nu contina denaturari
semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorului nu face parte din situatiile financiare anuale. Se
ataseaza ca anexa.

In leg&tura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022, responsabilitatea noastri este sa citim informatiile prezentate si, in
acest demers, sa apreciem daca acele informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau
daca ele par a fi denaturate semnificativ.

Opinia auditorului asupra situatiilor financiare anuale nu acopera raportul
administratorului.

Auditorul nu a citit raportul administratorului, conducerea motivand ca nu a reusit
sa-| finalizeze .
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Recomandarea auditorului:

Raportul de gestiune va fii intocmit de catre administrator inainte de depunerea
situatiilor financiare , va fii transmis un exeplar catre auditor si va include pe scurt,
aspecte semnificative cerute de reglementarile OMF 1802/2014 sj OMFE 4268/2022,
privind situatiile financiare si depus ca anexa la bilat. Acest raport trebuie sa fie in
concordanta cu toate aspectele semnificative, cu informatiile cuprinse in situatiile
financiare intocmite.

In baza cunostintelor si intelegerii dobandite in cursul auditulyi situatiilor
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022 intocmite de societatea
auditata nu am indentificat informatii care sa fie denaturate semnificativ.

Responsabilitatea conducerii si al persoanelor responsabile cu
guvernanta pentru situatiile financiare.

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare
care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile si
pentru controlul intern necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturari semnificative cauzate fie de frauda, fie de eroare.

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru
evaluarea capacitatii societatii de a-sj continua activitatea, pentru prezentarea, daca
este cazul, a aspectelor referitoare Ia continuitatea activitatii .

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentry supravegherea
procesului de raportare financiara al societatii.

Responsabilitatea auditorului

preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional
si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului.

De asemenea:

- Am analizat si evaluat riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de
audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

- Am analizat si inteles sistemu| de evidenta, necesar pentru audit, in vederea
proiectarii de proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii sistemului practicat.

A
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auditului, principalele constatari si orice deficienta semnificativa a sistemului intern de
evidenta, pe care le identificam P€ parcursul audituly;.

- Am atras atenig conducerii pentry intocmirea Raportului de gestiune al
administratoruluj conform legislatiei in vigoare, in vederea depunerii acestuig ca anexa
la Situatiile financiare anuale.

»Bazele opiniej ¢y rézerve” a raportuluyi nostru, situatijle financiare aferente exeréitiului
incheiat la data de 31.12.2022, ofera 0 imagine clara sj fidela a pozitiei financiare a
societétii la data de 31 decembrie 2022.

Bucuresti, 22.05.2023
Auditor financiar

VALERIA PLATON

Aiuteritataa pentru Supravegh
Agtivieisll de Audit Statu \
| Auditer financlar: PLATO!
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